
COD. PRATICA: 2019-002-921 

segue atto n. 640  del 23/01/2019  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 
 

DIREZIONE REGIONALE ATTIVITA' PRODUTTIVE. LAVORO, FORMAZIONE E 
ISTRUZIONE 

Servizio Sviluppo e competitività delle imprese 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 640  DEL  23/01/2019 

 
 

OGGETTO:   POR FESR 2014-2020. Asse I Azione 1.1.1. -  Avviso a sostegno dei 
progetti di ricerca e sviluppo - 2018 approvato con D.D. n.10276/2018:
modifica Allegato1 - Codici Ateco e proroga scadenza. 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e 
normativa dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 
Visto il Regolamento (UE) n. 1303/2013 e sue modifiche ed integrazioni, del Parlamento 
europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013, recante disposizioni comuni sul Fondo 
europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo 
europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca 
e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, 
sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il 
regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

Visto il Regolamento (UE) n. 1304/2013 e sue modifiche ed integrazioni, del Parlamento 
europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013, relativo al Fondo sociale europeo e che 
abroga il regolamento (CE) n. 1081/2006 del Consiglio; 



COD. PRATICA: 2019-002-921 

segue atto n. 640  del 23/01/2019  2 

Visto il Regolamento (UE) n. 1301/2013 e sue modifiche ed integrazioni, del Parlamento 
europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013, relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 
regionale e che abroga il regolamento (CE) n. 1080/2006 del Consiglio; 
Visto l’Accordo di partenariato Italia 2014-2020, adottato il 29 ottobre 2014 con decisione 
C(2014) 8021 dalla Commissione Europea. 
Vista la proposta di Programma Operativo Regionale Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(POR FESR) per la programmazione 2014-2020, approvata con DGR n. 918 del 21 7 2014, 
e trasmessa alla Commissione Europea il 22/07/2014; 
Vista la decisione n. C(2015) 929 del 12 febbraio 2015, con cui la Commissione europea ha 
approvato il POR FESR (2014-2020) della Regione Umbria; 
Vista la Deliberazione della Giunta regionale n. 185 del 23/02/2015 con la quale sono state 
individuate le Strutture responsabili di Azione del POR FESR 2014-2020 e ripartite le risorse 
tra le Azioni individuate per tutto il periodo 2014-2020 ed è stata attribuita in particolare al 
Servizio Politiche Sviluppo e Competitività delle Imprese la responsabilità dell’Azione 1.1.1 
del POR FESR 2014-2020 “Sostegno alla valorizzazione economica dell’innovazione 
attraverso la sperimentazione e l’adozione di soluzioni innovative nei processi, nei prodotti e 
nelle formule organizzative, nonché attraverso il finanziamento dell’industrializzazione dei 
risultati della ricerca; 
Vista la DGR n. 145 del 09/02/2015 avente ad oggetto “Regolamento della Commissione 
Europea n.651 del 17 giugno 2014. Istituzione del regime di aiuto a favore a favore di 
progetti ricerca e sviluppo ex art.25”; 
Vista la DGR n. 408 del 19/04/2016 avente ad oggetto “Regolamento della Commissione 
Europea n. 651 del 17 giugno 2014. Istituzione regime di aiuto a favore di progetti ricerca e 
sviluppo ex art. 25. Integrazioni e modifiche D.G.R. n. 145 del 09/02/2015”; 
Visto l’Accordo di Partenariato 2014-2020 dello Stato italiano con la Commissione Europea;  
Visto il POR FESR 2014-2020 della Regione Umbria adottato con DGR n. 918/2014 e 
trasmesso alla Commissione Europea;  
Visto più in particolare il contenuto dell’Azione 1.1.1. “Sostegno alla valorizzazione 
economica dell’innovazione attraverso la sperimentazione e l’adozione di soluzioni 
innovative nei processi, nei prodotti e nelle formule organizzative, nonché attraverso il 
finanziamento dell’industrializzazione dei risultati della ricerca”; 
Vista la n. 869 del 02/08/2018 oggetto: POR FESR (2014-2020) Asse 1 Azione 1.1.1. – 
Linee guida per la predisposizione dell’Avviso a sostegno dei progetti di Ricerca Industriale e 
Sviluppo Sperimentale 2018 (RICERCA 2018); 
Vista  la D.D. n.10276 del 10/10/2018 avente ad oggetto “POR FESR 2014-2020. Asse I 
Azione 1.1.1. Approvazione Avviso a sostegno dei progetti di ricerca e sviluppo - 2018.” Con 
la quale è stato emanato l’Avviso Ricerca 2018; 
Vista la determinazione dirigenziale n. 11701 del 12/11/2018 con la quale sono state 
effettuate delle integrazioni all’avviso in oggetto; 
Vista la determinazione dirigenziale n. 11990 del 19/11/2018 con la quale sono state 
separate le date di fine della compilazione e termine per la presentazione delle richieste di 
agevolazione del suddetto Avviso; 
Vista la determinazione dirigenziale n. 298 del 15/01/2019 con la quale è stata prorogata la 
data di scadenza del medesimo Avviso, sia relativamente alla compilazione delle richieste di 
agevolazione che della trasmissione delle stesse; 
Considerato che ai sensi del sopracitato Regolamento della Commissione Europea n. 
651/2014 è possibile finanziare le imprese in possesso dei Codici Ateco dell’intera divisione 
24 – Metallurgia, ricompresa nella Sezione C – Attività Manifatturiere; 
Rilevato che per mero errore materiale non è stata inserita nell’Allegato 1 dell’Avviso 
Ricerca 2018 l’intera Divisione 24 – Metallurgia ricompresa nella Sezione C – Attività 
Manifatturiere;  
Ritenuto opportuno quindi modificare l’Allegato 1 - Codici Ateco Generali inserendo l’intera 
Divisione 24 – Metallurgia ricompresa nella Sezione C – Attività Manifatturiere, in linea con 
quanto previsto dal Reg. CE 651/2014; 
Ritenuto opportuno pertanto prorogare ulteriormente la data di scadenza dell’Avviso Ricerca 



COD. PRATICA: 2019-002-921 

segue atto n. 640  del 23/01/2019  3 

e Sviluppo 2018 di qualche giorno al fine di facilitare l’operatività delle imprese;  
Ritenuto quindi di prorogare alle ore 12.00 del 5 febbraio 2019 la data di compilazione delle 
richieste di agevolazione e alle ore 12.00 del 6 febbraio 2019  la data di trasmissione delle 
richieste di agevolazione per l’Avviso a  sostegno dei progetti di ricerca e sviluppo 2018 
(approvato con  determinazione dirigenziale n. 10276 del 10/10/2018 pubblicata sul 
Supplemento ordinario n. 5 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 53 del 17 ottobre 
2018 e ss.mm.ii.) 
Preso atto di quanto sopra esposto è necessario modificare conseguentemente i seguenti 
articoli del suddetto Avviso: 

- art. 7.2. comma 1 come segue:  

“La compilazione delle domande di ammissione a contributo potrà essere effettuata a 
partire dalle ore 10.00 del 27 novembre 2018 e fino alle ore 12.00 del 5 febbraio 
2019……”;“ 

- art. 7.3. comma 1 come segue:  
“L’invio delle domande di ammissione potrà essere effettuato dal giorno 27 novembre 
2018 a partire delle ore 10.00 e fino alle ore 12.00 del 6 febbraio 2019…….”; 
Visto il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e sue successive modifiche ed 
integrazioni; 
Vista la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13; 
Vista  la legge regionale 27 dicembre 2018, n. 13 “Bilancio di previsione della Regione 
Umbria 2019-2021”; 
Vista la d.g.r. 28/12/2018 n. 1552 del: “Approvazione del Documento Tecnico di 
accompagnamento al Bilancio di previsione 2019-2021 di cui all’articolo 39, comma 10 del 
D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii..”; 
Vista la d.g.r. 28/12/2018 n. 1553: “Approvazione Bilancio finanziario gestionale di 
previsione 2019-2021 ai sensi dell’art. 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i..”; 
Vista la d.g.r.  21 dicembre 2015 n. 1541 avente ad oggetto “D.lgs. 118/2011- Adeguamento 
del sistema di rilevazioni della contabilità economico- patrimoniale ed analitica”; 
Vista la d.g.r. 7 dicembre 2005, n. 2109  che ha attivato  la contabilità analitica ex art. 94 e 
97 della l.r. n. 13/2000; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 

Il Dirigente 
D E T E R M I N A 

 

1.  di rilevare che per mero errore materiale nell’Allegato 1 - Codici Ateco Generali 
dell’Avviso a sostegno dei progetti di ricerca e sviluppo 2018, approvato con D.D. n. 
10276/2018, non è stata inserita nell’Allegato 1 dell’Avviso Ricerca 2018 l’intera Divisione 
24 – Metallurgia ricompresa nella Sezione C – Attività Manifatturiere, in linea con quanto 
previsto dal Regolamento della Commissione Europea n. 651 del 17 giugno 2014; 

2. di modificare l’Allegato 1 - Codici Ateco dell’avviso a sostegno dei progetti di ricerca e 
sviluppo 2018 (approvato con determinazione dirigenziale n. 10276 del 10/10/2018 
pubblicata sul Supplemento ordinario n. 5 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 53 
del 17 ottobre 2018 e ss.mm.ii.) inserendo l’intera Divisione 24 – Metallurgia ricompresa 
nella Sezione C – Attività Manifatturiere; 

3. di prorogare alle ore 12.00 del 5 febbraio 2019 la data di compilazione delle richieste di 
agevolazione per l’avviso a sostegno dei progetti di ricerca e sviluppo 2018 (approvato 
con determinazione dirigenziale n. 10276 del 10/10/2018 pubblicata sul Supplemento 
ordinario n. 5 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 53 del 17 ottobre 2018 e 
ss.mm.ii.); 

4. di prorogare alle ore 12.00 del 31 gennaio 2019 la data di trasmissione delle richieste di 
agevolazione per l’avviso a sostegno dei progetti di ricerca e sviluppo 2018 (approvato 



COD. PRATICA: 2019-002-921 

segue atto n. 640  del 23/01/2019  4 

con determinazione dirigenziale n. 10276 del 10/10/2018 pubblicata sul Supplemento 
ordinario n. 5 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 53 del 17 ottobre 2018 e 
ss.mm.ii.); 

5. di modificare conseguentemente l’art. 7.2. comma 1 dell’avviso come segue:  
1. “La compilazione delle domande di ammissione a contributo potrà essere 
effettuata a partire dalle ore 10.00 del 27 novembre 2018 e fino alle ore 12.00 del 5 
febbraio 2019……”;“ 

6. di modificare conseguentemente l’art. 7.3. comma 1 dell’avviso come segue:  
1. “L’invio delle domande di ammissione potrà essere effettuato dal giorno 27 
novembre 2018 a partire delle ore 10.00 e fino alle ore 12.00 del 6 febbraio 
2019…….”; 

7. di pubblicare l’estratto del presente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria, nel 
canale Bandi del Sito ufficiale della Regione Umbria;  

8. di dare opportuna comunicazione di quanto sopra evidenziato sul sito della Regione 
Umbria e nel sistema informatico VBG per la presentazione delle richieste di 
agevolazione; 

9. di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Perugia lì 23/01/2019 L’Istruttore 

Danila Zuccaro 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 23/01/2019 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Giorgia Padiglioni 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 23/01/2019 Il Dirigente  

Daniela Toccacelo 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


